
Obsah
Marni proti rozmařilosti a přepychu........6
Angličtí vojáci v 17. století naučili 

obyvatelstvo kouřit...................................8
Jezuitská rezidence v Xirči svédčila

o bohatství řádu....................................... 10
Pohled do trutnovské krajiny....................12
Sloup Nejsvétčjší Trojice na náměstí

od roku 1704.............................................14
Požáry města nezmohla stříkačka

s vahadly....................................................16
Patron hasičů sv. Florián............................ 18
Kováři a řemeslníci, pracující s ohněm,

se neobešli bez nádrží s vodou..............20
Nešvarem doby bylo nadměrné piti

alkoholu....................................................22
Pohřbívání kacířů za branami města...... 24
Střelnice trutnovských střelců

Na Nivách.................................................26
Ostrostřelcům byla udělena privilegia

v roce 1738...............................................28
Oprava vojenské cesty

Bernart ice-'ľr ut nov................................30
Verbování vojáků se bez hospody

neobešlo...................................................32
Přepadeni formana Baudyše pruskými

vojáky........................................................34
Vojenská polní pekárna

v Novém Městě nad Metují....................36
Boje u Žďáru - kanonádou

zapálená vesnice......................................38
Ústup pruského dělostřelectva

bez koní....................................................40
Císařovna a česká královna

Maric Terezie...........................................42
Válečné události poničily požárem 

trutnovský’ kostel.....................................44

Zazvěřené trutnovské lesy.........................46
Oprava kostela - vybrán mistr

Leopold Niederecker..............................48
Trutnovská pošta na Dolním

Předměstí u Špitálského mostu.............50
Boje pruských a rakouských vojáků

v Kamienné Gòre....................................52
Pruský král Fridrich II...............................54
Město Žacléř - náměstí s kostelem..........56
Likvidace uhynulého dobytka

- pohodný Luz.........................................58
Špitál na Dolním Předměstí..................... 60
Pruští kozáci se zmocnili papírových

zlatek v knihách...................................... 62
Pěstování brambor, „jídla chudých“,

se rozšiřovalo.......................................... 64
Trutnovský purkmistr ve vězeni

v Hradci Králové.................................... 66
Vojáci zabírali obydlí, lidé musí žít

pod širým nebem................................... 68
Rakouský císař Josef 11.............................. 70
Plán Josefa II. na opevnění Trutnova.......72
Kaplička sv. Anny pod Vebrovkou...........74
Procesí z Trutnova do Jičína

к zázračným obrazům Panny Marie.... 76
Poustevnici na Janském vrchu..................78
Kutání uhlí v Markoušovicích..................80
Vídeň - patronkou kostela v Trutnově

byla Marie Terezie...................................82
Uspořádáním městského archivu

byl povéřen G. Döning...........................84
S penězokazectvím se setkáváme

i v Trutnově............................................. 86
Trutnovský kostel a část kostelní lodi......88
Trutnovská radnice s kašnou ještě 

bez draka................................................. 90

186



Pevnost Ples u Jaroméře při soutoku
Labe. Úpy a Metuje..................................92
Neúroda přinášela vždy bidu, hlad 
a drahotu..................................................94

V nešvaru kouřit nebyli Trutnovští
výjimkou..................................................96

Domácí spřádáni a tkáni Inu.....................98
Na Trutnovsku se Inu nadmíru dařilo... 100
Dražba při zapálené svíci......................... 102
Vařeni piva pod dohledem

sv. Kryštofa............................................. 104
Vzdělávání mládeže.

Všeobecný školní řád........................... 106
Dobrých učitelů byl vždy nedostatek..... 108
Stížnosti vesnic na nedodržování 

feudálních úmluv - rychtář Gall......... 110
V roce 1770 byl vydán nový

robotili patent........................................ 112
Příprava selského povstání - porada

rychtářů ve Volctinách......................... 114
Uložení městských listin

na trutnovském zámku......................... 116
Jeden z vůdců povstání - rychtář

z Černé Vody......................................... 118
Krvavé střetnutí na Humlově kopci...... 120
Útěk rodiny Antonína Kolbeho

z Voletin do Slezska.............................. 122
Robotní povinnosti pod dohledem

drába........................................................124
Mučivé sezení primátora města

„na oslu“..................................................126
Reforma soudnictví v roce 1776............. 128
Vypálené označení provinilců cejchem.... 130 
Oběšený domkář Jeremiáš Schmidt

z Voletin..................................................132
Obnova obchodili činnosti

- výroční a týdenní trhy....................... 134
Trutnovské náměstí s radnicí 

v polovině 18. stoleti............................. 136

Pohled na Trutnov a řeku Úpu
z Humlova kopce.................................138

Židovské lázně mikve s přírodní 
vodou.....................................................140

Požadavky na další zlepšení školství..... 142
Hostinné v druhé polovině 18. století.... 144
Žacléř - purkmistr Breuer a radni

Langer jako pruská rukojmí................ 146
Transport trutnovských radních............148
Vyměřováni pozemků pro ..Josefínský

katastr“................................................... 150
V roce 1781 byl vydán

„toleranční patent“................................152
Kostelní hodiny byly zhotoveny v roce

1783.........................................................154
Hlavní oltář trutnovského kostela

z roku 1784.............................................156
Změny v pohřbíváni.................................158
Cílem Josefa II. bylo vytvořit

úřednický stát........................................160
Dobová část Trutnova..............................162
Ve Voletinách dosud škola chyběla........164
Problém města byly málo bezpečné

komíny....................................................166
Korunovace krále Leopolda II.

v Praze v roce 1791...............................168
Plaveni palivového dřeva po Úpě...........170
Zrušení Špitálského kostela

u Dolní brány v roce 1782....................172
Nová věznice byla dostavěna

se zpožděním.........................................174
Požadavek na zřízení branky

v hradbách ulice Na Struze..................176
Velký požár Trutnova

15. listopadu 1799.................................178
Vznik požáru neopatrnosti kuchařky.... 180
Jak upokojit vyhořelé občany?................182
Česko-Moravsko-Slezský sbor arciknížete 

Karla v nových uniformách.................184

187


